

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums



9 (152). 2011. gada septembris

**Zaķumuižas
«Priedēs» aug
«Ādažu čipsi»**

5. lpp. ▶



**Aicina pieteikt
novadniekus balvai
«Ropažu novada
lepnums»**

8. lpp. ▶



**«Rasas» izcīna
pārliecinošu uzvaru
10. novada sporta
spēlēs**

7. lpp. ▶

Mācīties, mācīties, mācīties!



Ropažu novadā jauno mācību gadu uzsākuši 60 pirmklasnieki. Zaķumuižas pamatskolā mācīsies 153 skolēni un 106 pirmsskolnieki, Ropažu vidusskolā mācības uzsāks 301 skolēns un bērnodārzā «Annele» — 168 pirmsskolnieki. Izglītības iestāžu vadītāji aicina mazākos skolas somās likt ne tikai burtnīcas, bet arī zināšanas un azartu, savukārt lielākos — mest jokus pie malas un nopietni pievērsties mācībām, lai sasniegtu izvirzītos mērķus. Foto: Eva Haberkorne-Vimba, Sergejs Bižāns

Zaķumuižas pamatskolai top sava vērtību programma

Inga Koleča

Zaķumuižas pamatskolā tiks izstrādāta un ieviesta skolas vērtību programma, kuras mērķis ir noteikt un panākt tādu rakstura iezīmju attīstīšanu bērnos, kuras nākotnē nodrošinātu veiksmi un izdošanos viņa turpmākajā attīstībā, profesionālajā un privātajā dzīvē. Par to, kā arī citām aktuālām izmaiņām skolā un pirmsskolā, pirmajā Zaķumuižas pamatskolas apvienotajā skolas un pirmsskolas bērnu vecāku konferencē 26. augustā vecākus iepazīstināja skolas direktors Igors Grigorjevs.

Lai īstenotu skolas vērtību programmas izstrādi un ieviešanu,

skolas direktors aicināja vecākus konferences laikā savās klasēs un pirmsskolas izglītības grupās kopā ar skolotājiem izdiskutēt un kopīgi noformulēt 4 rakstura īpašības, kuru attīstīšana būtu vissvarīgākā un nepieciešamākā. Diskusijās izskanēja — mērķtiecība, godprātība, atbildība, cieņa, labestība, iecietība utt. Tās tiks pārrunātas un apspriestas arī skolas kolektīvā un atbilstoši tām izstrādāta skolas vērtību programma.

Skolas vērtību programmas ieviešanas procesā skolēni tiks novērtēti un apbalvoti par centieniem rīkoties atbilstoši skolas pieņemtajam vērtībām. Skolā tiks ieviestas arī īpašas vērtību burtnīcas. Vecumā no 13 līdz 16 gadiem kā apbalvojumu skola iecerējusi - vasaras periodā nodrošināt labākajiem skolēniem algotu prakses vietu uzņēmumos un organizāci-

jās. Tādēļ skolas vārdā vecāki tiek aicināti apsvērt iespējas piedāvāt un nodrošināt atbilstošas prakses vietas skolēniem vasaras periodā savā vai sev pazīstamā uzņēmumā, organizācijā vai iestādē. Sīkaku informāciju par prakses vietu nepieciešamību iespējams saņemt Zaķumuižas pamatskolā.

Skolas vadība šobrīd arī nopietni strādā pie skolas attīstības plāna izstrādes. Arī tajā vecāki tiek aicināti aktīvi iesaistīties, sniedzot savus priekšlikumus un idejas par skolas attīstību, kā arī attīstības plāna izstrādes procesā papildināt jau izstrādātās sadaļas, savas idejas, pārdomas un priekšlikumus sūtot uz e-pastu zakumuižas_psk@ropazi.lv.

Direktora vietniece izglītības jomā Inta Ozola vecākus iepazīstināja ar mācību procesa būtiskākajām aktualitātēm, proti, sākot

ar šo mācību gadu no 6. klases vēsture tiks mācīta kā atsevišķs mācību priekšmets, arī angļu valodas mācīšana no 1. klases Zaķumuižas pamatskolā sāksies jau ar jauno mācību gadu, neskatoties uz to, ka obligāta angļu valodas apguve no 1. klases valstī paredzēta tikai no 2013./2014. mācību gada. Matemātikas un dabaszinību apguves procesā tiks izmantoti jauni, progresīvi mācību līdzekļi. Inta Ozola arī iepazīstināja ar projektiem, kuros skola iesaistījusies un ar pedagogu sastāvu nākamajā mācību gadā.

Savukārt direktora vietniece izglītības jomā Valentīna Strupā stāstīja par skolas darbības rezultātiem iepriekšējā mācību gadā, tai skaitā, par līdzdalību un sasniegumiem olimpiādēs, dažādos projektos, skolas organizētajiem pasākumiem.

Būtiskas izmaiņas skārušas arī pirmsskolas izglītību jaunajā mācību gadā — Zaķumuižas pamatskolā tiek atvērta vēl viena pirmsskolas izglītības grupa un ar jauno mācību gadu tiek uzsākta jauna pieeja pirmsskolas izglītības procesam — skolotājs seko bērnam. Šādu pieeju veiksmīgi izmanto ievērojams skaits pirmsskolas izglītības iestāžu Pierīgā. Zaķumuižā jaunās sistēmas ieviešana notiks pakāpeniski, proti, iesākumā bērns, uzsākot gaitas pirmsskolas izglītības iestādē, ar vienu un to pašu audzinātāju sastāvu kopā pavadīs un mācīsies divus gadus pēc kārtas, tad notiks audzinātāju kolektīva maiņa. Savukārt 2013. gadā paredzēta jaunievietās sistēmas pamatīga izvērtēšana, lai lemtu par tās lietderību, efektivitāti un turpmāko rīcību.



Nepieciešams attīstības plāns un strukturālas izmaiņas

Ivars Gailītis, Ropažu novada domes priekšsēdētājs

Rudens ir ražas laiks un ne velti saka: «Cāļus skaita rudenī». Iedziļinoties mūsu novada dzīvē, atklājas daudz nesakārtotu jomu, piemēram, nekopti nekustamie īpašumi, sākot no kāpņu telpām un beidzot ar neapsaimniekotām lauksaimniecības zemju platībām. Jākonstatē, ka nepamatoti liels ir neapstrādāto zemes platību apjoms.

Neanalizējot, kāds tam katrā gadījumā ir iemesls, ņemot vērā to, ka Ropažu novada teritorijā ir ļoti liels lauksaimniecībā izmantojamo zemju īpatsvars, ir skaidrs, ka pašvaldībai ir jāiesaistās un jāmeklē kopā ar īpašniekiem iespēja šīs lauksaimniecībā izmantojamās teritorijas apsaimniekot uz savstarpēji izdevīgiem noteikumiem. Vēlreiz gribu atgādināt, lai zvanāt zemes lietu speciālistei Renātei Gremzei — 67918350 un meklēsīm risinājumu kopā.

Svarīgākā šībrīža aktualitāte — izstrādāt novadam reālu attīstības plānu, bet tam, pirmkārt, nepieciešamas strukturālas izmaiņas pašvaldībā. Lai nepārkātos funkcijas, lai darbinieki, īpaši tie, kuri

strādā pilnu slodzi, būtu maksimāli nodarbināti, apzinātos savus pienākumus un to, ka darbs pašvaldībā nozīmē — darbs novada attīstībai.

Apsēkojot citas Latvijas pašvaldības un, ņemot vērā Ropažu novada specifiku, tuvākajā laikā jāatrod visoptimālākais modelis. Neskatoties uz mainīgo ekonomisko situāciju, visus šos gandrīz divdesmit gadus nekādas būtiskas izmaiņas nav veiktas. Tas ir neloģiski, lai neteiktu vairāk. Jā, ir veidotas jaunas struktūrvienības, amati, bet to efektivitāte ir regulāri jāpārskata, jābūt elastīgiem, atbilstošiem jaunajām prasībām — krīzes laika prasībām. Nav jābaidās no šī vārda, jo tā ir iespēja visu rūpīgi izvērtēt, lai nepieļautu agrākās kļūdas. Tieši to tuvākajā laikā plānojam darīt. Izveidot ekonomisku pārvaldes sistēmu, lai ieguvēji būtu novada iedzīvotāji, lai izprastu pārmaiņu neizbēgamību. Pastāvošā pašvaldības struktūra ir novecojusi. Kā iedvesmojošs piemērs jāmin Carnikavas pašvaldībā veiktās reformas, tai skaitā pašvaldības struktūrā. Sāpīgākais, protams, arī tur bija darbinieku skaita samazināšana, bet tas bija tikai un vienīgi visa novada iedzīvotāju interesēs. Arī tur «jaunā

valdība» tika uzņemta ar, maigi izsakoties, piesardzību. Un, protams, arī kritizētāju joprojām netrūkst, bet šobrīd, viņi mums ir priekšā par daudziem etapiem. Tā nav sacensība, bet viņu rezultāti ir acīmredzami. Tas ir spilgts piemērs tam, ka mūsu ieceres citos novados jau ir realizējušās un tām ir rezultāts. Kaut arī pagaidām esam pārmaiņu ceļa sākumā, zinu, ka visi kopā spēsim savas kļūdas atzīt un skatīties uz priekšu. Jo šis ir pārmaiņu laiks un cita ceļa nav.

Mēs turpinām strādāt pie pašvaldības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanas, novada infrastruktūras pilnveidošanas, tai skaitā, piesaistot ES fondu finansējumu, esam izveidojuši darba grupas, kurās ir iesaistījušies domes un pašvaldības aktīvākie darbinieki, attīstības plāna koncepcijas izstrādei, kā arī vienotu rekreācijas zonu attīstībai.

Paldies visiem Ropažu novada iedzīvotājiem par sadarbību un sapratni.

Lai arī turpmāk mums izdodas sadarboties novada attīstības vārdā. Noteikti gaidīšu priekšlikumus no ikviena novada iedzīvotāja.

Nozīmīgs mirklis Zaķumuižas pamatskolā

31 gads Ropažu pašvaldībā, no tiem 27 gadi izglītības darbā, no tiem gads Ropažu vidusskolā, gads pirmsskolas izglītības vadītājas vietas izpildītājas darbā Zaķumuižā, 3 gadi skolotājas darbā Zaķumuižas pamatskolā, veicot arī direktore pienākumus, 22 gadus direktore Zaķumuižas pamatskolā.

Mīļā Albīne! Mēs, tavi darba kolēģi, sakām paldies par kopā pavadītajiem darba gadiem: par kopīgo ikdienas darba sūrumu, par kopīgo svētku prieku, par skolas izaugsmi.

Zaķumuižas pamatskola tavā vadībā izauga no vienas klases līdz pilnai pamatskolai, no nepiemērotām telpām līdz tādai skolai, kādu mēs to redzam šodien. Tavā vadībā izveidojās ne tikai skola.

Grūtā un neatlaidīgā cīņā tu panāci to, ka tika izcīnīts un saglabāts klubs, kam bija daudz tīkotāju. Tas mums daudzus gadus kalpoja kā darba telpas, proti, sporta, vienlaicīgi aktu zāle, treniņu zāle, meiteņu mājturības klase.

Daudzus gadus klubs bija vienīgā lielo pasākumu vieta Ropažu novadā, jo cita kluba nebija, kamēr Ropažos uzcēla jaunu kultūras un izglītības centru. Nākošais lielais tavs nopelns — stadiona

«izkarošana» ar tam pieguļošo teritoriju. Arī tam bija daudz tīkotāju ar šaurām privātām interesēm, bet tu prati to nosargāt, lai būtu skolas bērniem, Zaķumuižas iedzīvotājiem un, kā vēlāk izrādījās, — visam pagastam kā sporta un atpūtas vieta.

Ciešā sadarbībā ar mūsu skolēnu (jau absolventu) Lienas un Jāņa mammu Ilzi Blauu nodibināji Zaķumuižas pamatskolas atbalsta biedrību, kas bija liels atbalsts ikdienas darbā.

Daudziem nepatika, ka tu teici, ko domāji, bet citādi nevarēja, jo tāda bija sabiedrība. Ar savu degsmi tu iemantoji sev daudzus nelabvēļus, bet darbs virzījās soli pa solim uz priekšu. Tu biji direktore, bet nekad to neuzsvēri. Mums tu biji Albīne. Pie tevis ar jautājumiem varēja iet jebkurā laikā, neskatoties pulkstenī. Skola tavā sirdī un galvā bija 24 stundas dienā. Sakot, piemēram, «ziniet, es naktī izdomāju».

Tu vienmēr mudināji savus kolēģus mācīties, apgūt, pilnveidoties. Tā arī daudzi kolēģi, tevis iedrošināti, aizgāja pa karjeras kāpnēm.

Paldies tev par visu!
*Zaķumuižas
pamatskolas arodbiedrības
priekšsēdētāja Daina Kaupuža*

Pensionāri Zaķumuižā ir sabiedriski aktīvi

Inga Koleča

Pensionāri Zaķumuižā nav nekādi mājās sēdētāji. Viņi ir sabiedriski un aktīvi — regulāri pulcējas, brauc kopīgās ekskursijās, apmeklē kultūras pasākumus, nūjo, rīko izzinošus vakarus, apmainās pieredzē dažādu aktuālu jautājumu risināšanā, nemītīgi apgūst ko jaunu un seko līdz aktivitātēm, kas notiek pašvaldībā. Augusta beigās kafējnicā «Mežāres» uz satikšanos pulcējās ap 20 vecāka gada gājuma iedzīvotāji, kurus jau gandrīz desmit gadus kopā aicina Silvija Lietu-

viete. Šajā reizē pensionāri bija ieplānojuši tikties ar pašvaldības jauno izpilddirektoru Juri Putniņu, kā arī dalīties pieredzē par rudens bagātību — sēņu, augļu un dārzena izmantošanu un saglabāšanu ziemai.

Juris Putniņš tikšanās laikā apsprieda aktuālos pašvaldības darbības jautājumus, ēku siltināšanas projektus, māju apsaimniekošanas problēmas, koģenerācijas staciju būvniecību un ar to saistīto siltumenerģijas iepirkuma cenu noteikšanu, attīrīšanas stacijas un arī šķīvīšu rūpnīcas darbību Zaķumuižā. Izpilddirektors aicināja

ikvienu iedzīvotāju nākt un runāt par kopīgajām problēmām, lai kopīgi meklētu iespējas, kā jautājumus labāk atrisināt. «Novads ir fantastiski skaists un šī lauku vide mani tiešām fascinē, bet ir daudz sīku lietu, kas jāsakārto», sacīja izpilddirektors Juris Putniņš.

Pēc tikšanās ar izpilddirektoru, baudot tēju un nesteidzīgas sarunas, Zaķumuižas aktīvie pensionāri turpināja diskutēt par aktualitātēm novadā, kā arī degustēja un apmainījās receptēm, kā pagatavot īpaši gardus rudens dārzena salātus, tomātus želejā, gaileņu kaviāru u.c.

Deividam veiksmīgi veikta operācija

2010. gada beigās izskanēja mūsu palīgā sauciens. Deividam no Zaķumuižas bija nepieciešama jūsu palīdzība. Negadījumā tika izrauts BAHA dzirdes implants, lai to atkārtoti ievietotu bija nepieciešama ievērojama naudas summa, vairāk kā 1200 latu, kuru jūs, Ropažu novada iedzīvotāji, saziedojāt. Mēs tikām sadzirdēti.

Ar šo žestu jūs iemācījāt manam dēlam želsirdību, viņš nespēj paiet garām nevienai labdarības urnai, nepasakot man: «Mammu,

iemetīsim naudiņu ziedošanai».

Protams, īpašs paldies arī Dr.Tēraudam, kurš ziedoja savu laiku, lai atkārtoti veiktu sarežģīto operāciju, neprasot par to neko. Paldies Zaķumuižas pamatskolai par atbalstu un palīdzību.

Milzīgs paldies biedrībai «Aktīvi vecāki-Ropažu novadam» un visām iesaistītajām personām. Mūsu paldies jums ir vārdiem neizsakāms. Mēs esam lepnī par to, ka dzīvojam Ropažu novadā.

Deivids un viņa ģimene

KO JAUNU JŪS GRIBĒTU IEMĀCĪTIES, APGŪT JAUNAJĀ MĀCĪBU GADĀ?

Santa, Zaķumuižas pamatskolas 8. klases skolniece

Tās pašas zināšanas, tikai vēl labāk. Es gribētu labāk apgūt valodas — latviešu valodu, angļu valodu.



Liene, Zaķumuižas pamatskolas 9. klases skolniece

Es gribētu iemācīties vairāk koncentrēties mācībām. Lai sasniegtu savus mērķus. Vēl es gribētu iemācīties labāk svešvalodas.



Emīls, Zaķumuižas pamatskolas 9. klases skolnieks

Es nezinu. Neko.



Igors Grigorjevs, Zaķumuižas pamatskolas direktors

Es pat nezinu, ko gaidīt. Es zinu, ka būs daudz jauna, tikai nevaru šobrīd to visu nosaukt vārdos. Zinu tikai to, ka man priekšā ir mākonis ar jaunām lietām.



Ieva, Zaķumuižas pamatskolas 4. klases skolniece

Es gribētu iemācīties labāk matemātiku.





Ropažos izbūvēts jauns gājēju celiņš

Ir noslēdzies darbs pie Ropažu novada pašvaldības uzsāktā projekta «Satiksmes drošības uzlabojumi Ropažu novada apdzīvotās vietās», kas īstenots ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu. Projekts ir būtiski uzlabojis satiksmes drošību ceļa posmā no Ropažu centra, Baznīcas laukuma, līdz Valsts sociālās aprūpes centram (VSAC) «Ropaži».

Ropaži—VSAC «Ropaži» ir viens no visintensīvāk izmantotajiem ceļa posmiem, kurā notiek aktīva gājēju plūsma. Ceļa posms bija slikti pārrēķināms un nedrošs gan gājējiem, gan transportlīdzekļu vadītājiem. Šobrīd izbūvētais celiņš pilnībā nodrošina gājēju drošu pārvietošanos. Celiņš ir izgaismots, nobruģēts, uz tilta to ierobežo margas, lai gājējs nevilšus nonāktu uz ceļa braucamās daļas.

Ceļa posma uzlabošanai tika renovētas ietvju šķērsojošās iebrauktuves gruntsgabalos, izveidotas lēzenas nobrauktuves ar asfalta segumu, kas būtiski atvieglo personu pārvietošanos pa ceļu. Plānotajā ceļa posmā tiks novietotas arī ceļa zīmes, kas informēs par gājēju ceļa esamību.

Projekta kopējās izmaksas ir 145220Ls, no tām Eiropas Reģionālā attīstības līdzfinansējums ir 114723Ls, pašvaldības finansējums — 30497Ls.

Būvdarbu laikā bija arī interesanti vēstures atklājumi. Pilskalnu tuvumā 6. jūlijā strādnieki uzdūrās akmens krājumam. Piesaisītais arheologs Aldis Pravornis konstatēja, ka atrakta daļa no pils aizsargmūra, par kura esamību līdz šim nekas nav bijis zināms. Gājēju celiņā šī vieta atstāta ar lieliem laukakmeņiem, lai cilvēki, kas staigās, zina par vēsturiskā mūra esamību.

Celiņa izbūves laikā tika atrastas arī dažādas vēstures liecības — nažu spali, senas naglas, keramikas trauka lauskas, tam laikam raksturīgas trijkāja bļodiņas atliekas, mežacūkas ilkpi. Tas viss tika nogādāts Latvijas Nacionālajā vēstures muzejā. Vēstures pētnieks Andrejs Planders sola, ka eksponāti vēlāk tiks izstādīti arī Ropažu novada vēstures muzejā, kad tāds taps.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Foto: Eva Haberkorne-Vimba

Pabeigti būvdarbi mājai «Granīti»

Ēkas renovācija tika iesākta aprīlī. Mājai nosiltināja fasādi un gala sienas, bēniņus, pagraba pārsegumu un apkures cauruļvadus, nomainīja jumtu un pagraba durvis, kā arī koka logus nomainīja pret PVC logiem.

19. jūlijā SIA «Ciemats» un SIA «MIKOR» parakstīja pieņemšanas-nodošanas aktu būvdarbiem, kas tika veikti projektā «Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas

«Granīti», Ropažos energoefektivitātes pasākumi».

Lai māja arī no iekšpuses kļūtu «jaunāka», SIA «Ciemats» tuvākajā laikā par apsaimniekošanas naudu veiks kāpņu telpu remontu.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



Ropažu un Silakroga katlumājās uzstādīti granulu apkures katli

Turpinās Vides investīciju fonda Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPMI) atklātajā projektu konkursā iesniegtais projekts «Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem Ropažu novadā», ar identifikācijas nr.KPMI-4/67.

Projekta mērķis ir oglekļa dioksīda emisijas samazināšana siltumenerģijas ražošanas procesā.

Lai mazinātu oglekļa dioksīda emisijas daudzumu, projekta ietvaros Ropažu un Silakroga katlumājās tiek mainītas fosilo energoresursu tehnoloģijas uz atjaunojamo energoresursu tehnoloģijām, kā rezultātā CO₂ emisiju samazinājums gadā plānots 1507,21 t CO₂, katlumājās tiek uzstādīti granulu katli. Tomēr, lai saglabātu alternatīvas apkures iespēju, abās katlu mājās tiks saglabāti arī gāzes apkures katli. Projekta īstenošana jāveic līdz šī gada 1. decembrim. Pašvaldības pārstāvji ir pārliecināti, ka būvniecības un apkures katlu

uzstādīšanas darbi tiks veikti atbilstoši plānotajam laikam un apkures sezona tiks uzsākta kā plānots. Projekta kopējās izmaksas ir 451 300,00 Ls, no kurām 333 962,00 Ls jeb 74% sedz KPMI un 117 338,00 Ls jeb 26% līdzfinansē pašvaldība.

Lai iedzīvotāji labāk izprastu projekta realizācijas gaitu, augustā tika organizēts informatīvs seminārs, kurā interesentus par projekta īstenošanas gaitu un ieguvumiem informēja pašvaldības pārstāvji un SIA «WALL BALTIC» būvuzraugs Sandris Celmiņš.

Paredzēts, ka noslēdzot projektu, tiks organizēta atvērto durvju diena, kurā varēs iepazīties ar KPMI piedāvātajām priekšrocībām un Vides ministrijas devumu CO₂ emisijas samazināšanas pasākumos abās katlu mājās.



PROJEKTU LĪDZFINANSE
EIROPAS SAVIENĪBĀ

ĪSUMĀ

Silakrogā atvērta aptieka

SIA «Keguma aptieka» Silakrogā atvērusi filiāli Priedes ielā 7, skaistumkopšanas salona telpās. Aptiekas filiālē strādās viena farmaceita asistente un divas medicīnas darbinieces. Aptieka darbadienās atvērta no 10:00 līdz 19:00, sestdienā no 10:00 līdz 15:00, bet svētdienā un pirmdienā ir slēgta.

Tumšupē likvidē negaisa sekas

Negaisa laikā Tumšupē tika bojāts dziļurbuma sūknis un iedzīvotāji palika bez ūdens. Ropažu novada dome SIA «Ciemats» piešķīra finansējumu 5000 latu apmērā jauna dziļurbuma darbiem, kurus veic SIA «Geoterm». Ūdens dziļurbuma dziļums ir aptuveni 110m, bet kopējās pakalpojuma izmaksas ir aptuveni 6000 latu.

Spriest par dienas centra izveides iespēju

Augustā Ropažu novada domes un pašvaldības pārstāvji apmeklēja Muceniekus, kur tikās ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Patvēruma meklētāju izmitināšanas centra «Mucenieki» un Iekšlietu ministrijas Nodrošinājuma valsts aģentūras pārstāvjiem, lai apspriestu iespēju Muceniekos izveidot dienas centru jauniešiem brīvā laika pavadīšanai un dažādu sabiedrisko aktivitāšu veikšanai. Sarunu laikā izkristalizējās iespējamība veidot kopīgu projektu, izveidojot dienas centru gan vietējo iedzīvotāju, gan patvēruma meklētāju aktivitātēm. Šādi sadarbības modeļi darbojas arī citviet Eiropā.

Silakroga zivju ceham būs skurstenis

29. augusta tikšanās laikā ar pašvaldības būvvaldi, SIA «ADEMUS» informēja, ka ir atrasts risinājums kā veikt skursteņa izbūvi Silakrogā, zivju cehā «Eksports», lai tā augstums atbilstu būvnormatīviem. Līdz 12. septembrim uzņēmums sola iesniegt projekta skices. Pēc saskaņošanas 2 nedēļu laikā plānots veikt skursteņa izbūvi.

Veic kanāla izpēti Ropažu HES

SIA «Hidroenergy Latvia» sadarbībā ar VSIA «Meliorprojekts» pēta Lielās Juglas kanāla, kas plūst caur Ropažu parka teritoriju, rekonstrukcijas nepieciešamību. Paralēli tiek uzstādīts nožogojums pie dambja uz Lielās Juglas. Būvvalde jau ir saskaņojusi iesniegtās skices un uzdevusi plānotos darbus saskaņot ar pieguļošo zemju īpašniekiem.



ĪSUMĀ

Karatē apmācība Ropažos un Zaķumuižā

Latvijas karatē asociācija aicina zēnus un meitenes no 5 gadu vecuma apgūt sporta karatē dažādās vecuma grupās. Nodarbības notiks Zaķumuižas sporta zālē un Ropažu sporta centrā. Pieteikšanās un papildus informācija pa tālruni 26300284.

Sporta centrā atsākas aerobikas nodarbības

Ropažu sporta centrā ceturtdienās no 19:00 līdz 20:00 un sestdienās no 11:00 līdz 12:00 atsākas aerobikas nodarbības Ingridas Amantovas vadībā. Viena mēneša abonements (8 nodarbības) maksā 25 latus. Pieteikšanās uz nodarbībām pa tālruni 26553241.

Pašvaldības policijas paveiktais jūlijā un augustā

Jūlijā un augustā Pašvaldības policija izteica 92 brīdinājumus, izskatīja 4 iesniegumus vai sūdzības, izbrauca uz 140 izsaukumiem, sastādīja 7 administratīvā pārkāpuma protokolus, nogādāja mājās 7 Ropažu novada iedzīvotājus alkohola reibumā, 10 reizes pārbaudīja auto vadītāju un auto transporta dokumentus, 4 reizes pārbaudīja būvdarbu likumību pēc Ropažu novada būvvaldes lūguma, pārbaudīja 4 tirgotājus, 9 personas aizturēja personības noskaidrošanai, 13 cilvēki nogādāti Salaspils PN, tai skaitā alkohola reibumā, atstāja 2 pavēstes, pieņēma 13 paskaidrojumus, pārbaudīja 78 personu apliecinošos dokumentus, 7 reizes devās izbraukumos, kas veikti pēc Ropažu bāriņtiesas priekšsēdētājas un/vai sociālās aprūpes daļas lūguma, sastādīja 14 apsekošanas aktus, tai skaitā, kas veikti kopā ar Ropažu novada sociālo aprūpi un Ropažu bāriņtiesas priekšsēdētāju, 3 reizes paziņoja Ropažu novada vetfeldšerim par klaiņojošiem un bīstamiem suņiem, saņēma 5 izsaukumus, izteica brīdinājumus un sastādīja administratīvos protokolus par dzīvnieku turēšanu, labturības noteikumu pārkāpšanu, sameklēja viena bērna vecākus, 7 aizdomīgas personas vai pārkāpējus nodeva nopratināšanai Valsts policijas Salaspils iecirkņa inspektoram, nodrošināja kārtību 2 masu pasākumos, veica 6 aizturēšanas kopā ar Valsts policijas inspektoru, 14 reizes sniedza palīdzību, uz laiku aizturēja vienu automašīnu (nepilngadīgie), 4 reizes izbrauca uz ugunsgrēkiem.

«Anneles» un «Garaušu» dejojāji «Eiropiādē 2011»

«Anneles» dejojāja Gustava mamma Daina

No 20. līdz 24. jūlijam Igaunijas pilsētā Tartu notika 48. starptautiskais tautas deju un mūzikas festivāls «Eiropiāde 2011», kur kopā ar 19 citiem Latvijas deju kolektīviem bija devušies arī Ropažu novada dejojāji — tautas deju kolektīva «Annele» 1.klašu grupa un Zaķumuižas pamatskolas tautas deju kolektīva «Garauši» 3.-6. klašu grupa.

Starptautiskais tautas deju un mūzikas festivāls «Eiropiāde» tiek rīkots kopš 1964. gada un ir viens no lielākajiem tautas mākslas un kultūras forumiem, kas katru gadu notiek kādā no Eiropas valstīm.

Šogad «Eiropiādē» piedalījās 140 kolektīvi no Igaunijas, Lietuvas, Īrijas, Skotijas, Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas, Vācijas, Francijas, Itālijas, Portugāles, Čehijas, Turcijas u.c. pilsētām.

«Annele» un «Garauši» piedalījās „Eiropiādes” festivāla atklāšanas koncertā Tartu arēnā, kur kopā ar pārējiem Latvijas dejojājiem izpildīja deju «Cūka driķos». Nākošās dienas bija piepildītas ar deju mēģinājumiem un koncertiem. Abi kolektīvi uzstājās individuālajos ielu koncertos, dejojot pie Tartu Universitātes un Rātsnama.

Deju kolektīvu vadītāji tika uzaicināti uz pieņemšanu pie Tartu mēra, kur notika abpusēja dāvanu apmaiņa un visu «Eiropiādes» dalībnieku — kolektīvu vadītāju saiets. Šeit bija arī Tartu pilsētas mērs, «Eiropiādes» prezidents B.Pēters un «Eiropiādes»

orgkomitejas pārstāvji.

Visos festivālos vienmēr viskaistākais ir tā dalībnieku gājiens, kas Tartu notika pirms noslēguma koncerta. Gājiens neaprobežojās tikai ar festivāla dalībnieku smaidiem un roku māšanu sveicieniem, tā laikā katrs kolektīvs sevi centās izrādīt, arī «Garauši» un «Annele» ļāvās dejošanas un dziedāšanas priekam muzikantu meiteņu — Zanes, Māras un Martas spēlētājā pavadījumā. Netrūka arī skatītāju atsaucības.

Festivāla laikā «Annele» un «Garauši» kopā ar pārējiem bērnu deju kolektīviem dzīvoja skolā, kas atradās ļoti tuvu Tartu vecpilsētas centram, kur notika galvenās «Eiropiādes» aktivitātes, arī Tartu arēna bija netālu. Starplaikos starp mēģinājumiem un koncertiem dejojāji kopā ar vecākiem devās ekskursijā pa

vecpilsētu un parku, pabija Leļļu muzejā, Tartu Botāniskajā dārzā, akvaparkā «Aura», kā arī izbaudīja stundu garu braucienu ar senatnīgu laivu pa Emajegi upi. Lai festivāla nogurums ātrāk piemirstos, pirms mājupceļā «Annele» un «Garauši» pabija jaunajā Tartu Zinātnes centrā «AHHAA», kas ir Baltijas valstīs lielākais šāda veida centrs. Tajā aizraujošā veidā visi var iepazīties ar zinātņi un tehnoloģijām. Bērni aplūkoja milzīgo enerģijas mašīnu jeb Ņūtona ābeli, pārsteidzošas tehnoloģijas Hobermana lodi, pabija piedzīvojumu liftā uz zemes dzīlēm, aplūkoja lielu skudru pili, minilaboratorijas, bērnu biržu un vēl daudzas citas interesantas lietas.

No starptautiskā deju festivāla «Eiropiāde 2011» dejojāji atgriezās fiziski noguruši, bet gandarīti par piedzīvoto.

Rekonstrukcijas darbi «Annelē» un «Rodenpois» finiša taisnē

Novada pašvaldība projektu «Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana un energoefektivitātes paaugstināšana Ropažu novada pašvaldības ēkās» uzsāka 2010. gada jūlijā. Projekts tiek realizēts sadarbībā ar «Klimata pārmaiņu finanšu instrumentu» (Latvijas Vides investīciju fondu).

Projekta tiešais mērķis ir oglekļa dioksīda emisiju samazināšana (siltumekonomija) Ropažu novada pašvaldības Mūzikas un mākslas skolā «Rodenpois» un pirmskolas izglītības iestādē «Annele», vienlaikus samazinot siltumenerģijas un apgaismojuma

elektroenerģijas patēriņu.

Lai arī būvdarbus tika plānots pabeigt jau 31.augustā, sakarā ar neplānotiem sarežģījumiem logu pasūtījumu noformēšanā, darbi turpinās vēl arī septembrī. Būvdarbus veic SIA «SCO centrs».

Projekts pilnībā tiks pabeigts 1. decembrī, taču būvniecības darbus pilnībā plānots pabeigt oktobrī.

Projekta kopējās izmaksas ir 300 000 Ls, no kurām 64% jeb 179 000 Ls sedz «Klimata pārmaiņu finanšu instruments», bet 121 000 Ls tiek segti no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

PII «Annele» līdz šim brīdim ir veikta ārsienu un cokola siltināšana, stikla bloku nomainīšana, pagrabā pārseguma siltināšana, pirmā stāva grīdas siltināšana no iekšpuses, jumta pārseguma siltināšana un nomainīšana, visu esošo logu nomainīšana, durvju maiņa, siltumapgādes sistēmas atjaunošana, apgaismojuma sistēmas optimizācija. Papildus jau veiktajiem darbiem izveidota jauna ventilācijas sistēma ar rekuperāciju. PII «Annele» vēl norit pēdējie darbi pie ārsienu krāsošanas, apkārtnes sakopšanas un radiatoru un termoregulatoru uzstādīšana.

Mūzikas un mākslas skolai tiek veikta ārsienu un cokola siltināšana, pirmā un otrā stāva grīdas siltināšana, bēniņu pārsegumu papildus siltināšana, esošo logu nomainīšana un logu aiļu izolācija, siltumapgādes sistēmas atjaunošana, kā arī ir veikta durvju nomainīšana, ventilācijas rekuperācijas sistēmas uzstādīšana un apgaismojuma sistēmas optimizācija.



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBĀ

Pašvaldībā turpinās speciālistu piesaistes projekts

Pašvaldība no 2010. gada 30.jūlija īsteno Eiropas Sociālā fonda finansēto projektu «Juriskonsulta piesaiste Ropažu novada pašvaldībai». nr. 1DP/1.5.3.1.0/10/IPA/VRAA/066/017.

Projekta gaitā darbam pašvaldībā piesaistīts juriskonsults. Līdz šī gada jūlijam pašvaldībā strādāja juriskonsults Valdis Tirzmalis, bet no augusta viņu nomainīja Oskars Ašmanis, kura darba pienākumos ietilpst lēmumprojektu sagatavošana, saistošo noteikumu sagatavošana, līgumprojektu izstrādāšana, līgumu rediģēšana, pašvaldības darbinieku konsultēšana pie līgumu un dokumentu izstrādes, juridiskās izpētes veikšana. Viens no svarīgā-

kajiem ieguvumiem iedzīvotājiem ir iedzīvotāju konsultēšana bez maksas. Projekts tiek īstenots jau nepilnu gadu. Ir attaisnojies ieguldītais darbs sagatavojot projekta pieteikumu, jo juriskonsulta darbs ir liels ieguldījums un atbalsts iedzīvotājiem un pašvaldības administrācijai.

Projekts ilgs līdz 2012. gada 30. jūnijam. Projekta kopējās izmaksas ir 18 500 Ls, no kurām visas (100%) sedz Eiropas Sociālais fonds.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Labiekārto sporta laukumus

Ivo Aleksejenko, biedrības «Novada kaimiņu sadarbība» vadītājs

Biedrība «Novada kaimiņu sadarbība» kopā ar Silakroga aktīvākajiem jauniešiem realizēja darbu pie Eiropas Zivsaimniecības fonda aktivitātes «Teritorijas attīstības stratēģijas īstenošana» projekta «Vingrošanas laukumu labiekārtošana un izveide Ropažu novadā: Silakrogā un Zaķumuižā».

4. augustā Zaķumuižas pamatskolas stadionā un Silakrogā pie futbola laukuma, tika uzstādītas līdztekas un pievilksnās stienis. Biedrība «Novada kaimiņu sadarbība» nākotnē cer uzstādīt līdztekas un pievilksnās stienus arī citās apdzīvotās vietās.

Ar projektu tika aizsākta un popularizēta ideja par iespēju bez maksas un bez papildus inventāra, svaigā gaisā uzlabot savu fiziskās veselības stāvokli un aktīvi nodarboties ar sportu. Projekts «Vingrošanas laukumu labiekārtošana un izveide Ropažu novadā: Silakrogā un Zaķumuižā» tiek īstenots EZF (Eiropas Zivsaimniecības fonda) LEADER programmā. Tā kopējās izmaksas ir 383,87 Ls, no kurām EZS sedz 345,48 Ls un biedrība «Novada kaimiņu sadarbība» 38,39 Ls.





«Ādažu čipsi» aug arī Zaķumuižā

Eva Haberkorne-Vimba,
Inga Koleča

Ir karsta vasaras diena un saule spīd augstu debesīs. Sēžam «Priedēs» uz pašdarinātiem koka soliņiem pie galda, dzeram tikko no pagriba iznestas aukstas, dzirkstošas bērzu sulas un runājam. Par dzīvi «Priedēs», par kartupeļu audzēšanu un ikdienu.

Uldis Pampovs ir riktīgs zemnieks. Virs, kuram netiek runāt lieka. Viņam patīk darīt un padarīt, un tas redzams ik uz soļa. «Priedēs» Ulda ģimene saimnieko jau ceturtajā paaudzē un viņa ģimene aug šo māju piektā paaudzē – Ulda un Daces bērni – Madara un Rūdolfs. Brīdī, kad viesojamies «Priedēs», mājās gan ir tikai Uldis un Madara, jo Dace ar Rūdolfu kopā ar Zaķumuižas pamatskolas deju kolektīvu «Garauši» devušies uz deju festivālu «Eiropiāde».

Lai arī lauksaimniecība sākotnēji nav bijusi Ulda sapņu nodarbošanās, šodien viņš savu izvēli nenozēlo. Uldis apsaimnieko 44 ha zemes, savā saimniecībā audzē kartupeļus un pārdod tos «Latfood» jeb «Ādažu čipsiem». Viņam piešķirta arī zaļā karotīte, kas apliecina, ka šī saimniecība ražo augsti kvalitatīvu produkciju. «Priedēs» pie sienas karājas «Latfood» atziņas raksti par godprātīgu līgumsaistību izpildi, augstas kvalitātes produkciju un labiem rezultātiem.

Ko audzējat savā saimniecībā?

Pamatā kartupeļus. Lielais noņēmējs ir «Latfood». Viegli līdz viņiem tikt nebija – gadus trīs pa visādiem semināriem lielajiem priekšniekiem apkārt staigāju. Tad vienu gadu – mums nevajag, nē, varbūt kaut kad, otru gadu un beigās – ai, nu labi, pamēģinā-



Zemnieks Uldis Pampovs apsaimnieko 44 ha zemes un audzē augstas kvalitātes kartupeļus. Foto: Inga Koleča

sim. Viņiem ir ļoti, ļoti nopietna kvalitātes kontrole, bet es skaitos tāds kā labais, jo man viss ir kārtībā. Kaut arī uz tiem apjomiem un mērogiem esmu ļoti maziņš.

Vai varētu pļesties, audzēt vairāk?

Grūti pateikt. Uz doto brīdi ar visu tieku galā pats. Un par to arī atbildu – ko izdaru un ko neizdaru. Kad rudenī ir tā lielā rakšana, tad gan man vajag palīgus – tīri fiziski nevaru, un arī tik daudz tehnikas man nav.

Vai tiešām tiek galā viens?

Nu kādreiz kāds palīdz, bet principā viens. Ģimene atbalsta. Gan darbā, gan morāli.

Vai jūs audzējat kādas noteiktas kartupeļu šķirnes?

Jā. To nosaka «Latfood».

Cik izaudzējat vienā sezonā?

Maz. Kādas 250 tonnas. Kā no lauka, tā piekabē iekšā un nākošā rītā vai tajā pašā dienā uzreiz prom.

Vai sanāk laika arī kaut kam citam ne tikai kartupeļiem?

Grūti ar to brīvo laiku, jo

gribas pašam visu izdarīt, pašam grāmatvedību sakārtot, dokumentus augu aizsardzības dienestam, ieņēmumu dienestam.

Kā ir ar subsīdijām? Vai tās ir kāds reāls atbalsts zemniekam?

Jā, jā, ir jau kaut kas. Ne jau daudz, bet...

Kā jūs skatāties – pēc sarunām būs Latvijas lauksaimniekiem lielāks atbalsts no ES?

Nezinu. Būtu jau jauki, kaut arī īpaši uz to nepaļaujos un neceru.

Kas notiek, ja jūs izdomājat iziet ārpus Latvijas ar eksportu. No maza zemnieka kļūt par tādu kā nopietnāku tirgus spēlētāju?

Sadarbojoties ar «Latfood» ir bijuši gadi, kad kartupeļi eksportēti uz ārzemēm. Tā kā viņi ir meitas uzņēmums starptautiskā koncernā un, ja kādam ir nepieciešamība jeb pietrūkst, tad caur viņiem notiek eksports arī uz rūpnīcām Somijā, Zviedrijā. Tāpēc arī tās prasības ir stingras.

Kā ir ar pašvaldības atbalstu? Vai zemniekam ir vajadzīgs pašvaldības atbalsts un vai zemnieks to vispār sajūt?

Skatoties kādā ziņā. Pirms kādiem gadiem te bija dikti lieli lieti. Viss pārplūda, un visi kartupeļu stādījumi noslika. Es uzskatīju, ka pie vainas bija ciet esošās slūžas, kuras atrodas aiz Bergiem. Tiesājos ar Rīgas domi, un zaudēju jau pirmajā instancē, bet pagasts tolaik dikti solīja, ka palīdzēs ar juristu. Ne palīdzēja, nekā. Tajā gadā man pat zemes nodokli neatlaida. Un pašam man nebija tik daudz naudas, lai algotu juristu. Nu ko no tā pagasta.

Nevar izlūgties, lai ceļu sataisa.

Es jau gan arī valsts darbā strādāju – Rīgas pašvaldības SIA «Rīgas satiksme» avārijas dienestā, kur braucu uz dežūrām reizi trijās diennaktīs. Tas arī dod tādu kā stabilitāti. Lai nav tā – kartupeļi noslikt un viss, kar zobus vadzi.

Vai bērni piedalās saimniekošanā?

Nevar jau nemaz tā visu stāstīt, piemēram, ka 10 gadīgs bērns brauc ar traktoru (saimnieks smaida). Bet Rūdolfs brauc, un viņš ir pārļaimīgs. Tikko kā kājas aizsniedzās līdz pedāļiem, tā arī sāka braukt. Viņš reāli man palīdz, kad ir pavasara sēja, stādīšana. Es viņam varu uzticēties.

Madara, vai tu gribētu darīt to, ko dara tētis?

Madara: Nezinu. Smagi tas ir. Daudz kas jāzina un jādara.

Uldis: Nemitīgi kaut kas jālasa, jāapgūst.

Piemēram, kā tikt galā ar kolorado vabolēm.

Ar kolorado vabolēm mums problēmu nav. Sēklas materiāls tiek kodināts un līdz ar to arī vaboļu nav. Sēklas materiālu katru gadu no «Latfood» pērkam. Paturēt no iepriekšējās ražas nevar, lai izvairītos no slimību pārmantošanas. Tās ir kvalitātes prasības. Piemēram, mēs aizvedam kravu, 10 tonnas. Pieņēmeji uzkāpj augšā, atlasa 250 bumbuļus un, ja no tiem bumbuļiem 13 neatbilst, tad tu vari braukt mājās. Viss. Liec, kur gribi.

Jums tā nav bijis?

Pagaidām nav. Ko darītu? Nezinu. Varbūt brauktu uz tirgu, varbūt mājās pārļausu, pāršķirotu.

Katru gadu atšķiras laiks, vēl kaut kādi apstākļi, vai būtiski at-

z/s «PRIEDĒS»

darbības nozare

lauksaimniecība

dibināšanas gads

1992

darbinieku skaits

1

apgrozījums (latos)

2009. gads **~15 000**

2010. gads **~20 000**

šķiras arī ražas apjoms?

Jā, protams. Ir viena čipsu šķirne, kas ir ļoti sausa un neizturīga. Un ir gadi, kad, ja nav laistīšana, tad raža var būt nekāda. Kā mums saka agroservisa direktors – tā ir šķirne, kurai piemīt visas sliktās kartupeļu īpašības. Viņi ir maziņi, tiem nav nekādas formas, nav garšas, bet čipsu ražošanai nav labākas. Un to īsto čipsu šķirni, ja viņa paliek pāri, nekur citur arī nevar likt. Kā galda kartupeli nevienam viņu nevajag.

Vai tas nozīmē, ka ir arī savs lauciņš ar galda kartupeļiem?

Jā tā ir.

Kas notiek ziemā?

Sezona ir cauri. Oktobrī lauks tiek gatavots nākošai sezonai, notiek rudens aršana. Pa ziemu savus kartupeļus arī patirgoju kādai skolai, bērnu dārzam, veikalam. Tad ir jāpāršķiro, jāsabier maissos, jāaizved un vēl jāaiznes tantei pagrabā vai onkulim uz piekto stāvu.

Par ko gribējāt kļūt bērniņā, ja ne par lauksaimnieku?

Par autobusa šoferi. Kad no armijas atnācu, mazu brīdi Ropažu pagastā par šoferi pastrādāju. Priekšsēdētāju vadāju. Pēc tam, starp citu, arī mācījos par pašvaldībām. Esmu beidzis Jelgavas Lauksaimniecības universitātes ekonomikas fakultāti, esmu pašvaldību speciālists ar bakalaura grādu.

Kā jūs atpūšaties?

Izkļaidējoties, bet reizēm arī pastrādājot!

Uz lauka?

Uldis: Arī. Ja visu dienu esi traktorā, vari visu dzīvi pārdomāt. Man patīk ņemties. Patīk, ka zālite ir nopļauta, ka krēsliņš uztaisīts. Ar Rūdolfu šad un tad autosporta sacensības apmeklējam, piemēram, pagājušās nedēļas nogalē uz Igauniju, uz ralliju bijām aizbraukuši. Tā jau nav, kartupeļi ļauj arī saplānot britiņu sev. Klāt jau nav jāstāv, kad aug.



«Priedēs» Ulda ģimene saimnieko jau ceturtajā paaudzē. Rokas pūtinādams viņš arī rūpējas par to, lai māja un sēta būtu sakopta un vizuāli pievilcīga.



ĪSUMĀ

Piedzīvojums «Bajāri Trophy 2011/rudens»

Jau trešo gadu biedrība «Aktīvi vecāki—Ropažu novadam» organizē piedzīvojumu sacensības ģimenēm, jauniešiem un ikvienam interesentam, kas vēlas baudīt piedzīvojuma garšu 18. septembrī Ropažu apkārtnē piedzīvojumu sacensībās «Bajāri trophy 2011». Sikāka informācija www.ropazi.lv un www.avrn.lv.

Apspriešanās piedalījās 25 Ropažu ciemata iedzīvotāji

22. augustā notika publiskā apspriešana par bērnu laukumiem, stāvvietām un apgaismojumu Ropažu ciematā. 25 iedzīvotāji izteica priekšlikumus, debatēja un ierosināja uzlabojumus. Būvvaldē un sabiedrisko attiecību daļā tika iesniegtas 11 aptaujas anketas, rosinot ieklausīties citu pašvaldību pieredzē, piesaistīt speciālistus, piedomāt pie vecumu grupām veidojot rotaļu un atpūtas laukumus, un paredzēt autostāvvietu marķēšanu, lai autotransports tiktu novietots iespējami pārdomāti.

Silezera ūdens atbilst normai

SIA «Ciemats» veicis Silezera ūdens kvalitātes analīzes sertificētā laboratorijā. Analīžu rezultāti (E-coli 160 KVV³/100 ml, zarnu enterokoki 46 KVV³/100 ml) liecina, ka Silezera ūdens atbilst mikrobioloģiskajām un fizikāli ķīmiskajām kvalitātes prasībām. Ar veiktajām analīzēm pilnā apmērā var iepazīties SIA «Ciemats» birojā Priedes 4–57, Silakrogā.

Gatavojas apkures sezonai

Gatavojoties jaunajai apkures sezonai, SIA «Ciemats» veic apkures katla kapitālo remontu Mucenieku katlu mājā. Apkures katli Muceniekos ir nokalpojuši jau 15 gadus bez kapitālā remonta. Remonta kopējās izmaksas ir 3243,12 Ls un tos veic SIA «Ciemats» ar saviem resursiem. Sakarā ar gāzes cenu kāpumu, SIA «Ciemats» meklē Muceniekiem alternatīvu gāzes apkurei, lai apkures tarifu varētu samazināt vai vismaz noturēt esošajā līmenī.

Pašvaldības pārstāvji tiek ar skolotājiem

Pirms jaunā mācību gada sākuma Ropažu vidusskolā ar skolotājiem tikās pašvaldības pārstāvji. Domes priekšsēdētājs Ivars Gailītis tikšanās laikā apsoliya skolotājiem izvērtēt pašvaldības iespējas veikt algu piemaksas no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Izraksts no 24. augusta domes ārkārtas sēdes

Domes 24. augusta sēdē piedalījās 14 deputāti: I. Gailītis, I. Skudīķis, Z. Blaus, K. T. Hēla, S. Šukste, V. Šlēgelmilhs, G. Siliņš, L. L. Batarevska, I. Līdācis, A. Cibulskis, R. Skrebs, S. Megere-Klevinska, A. Kleins, A. Kukule. Deputāti izskatīja 56 jautājumus, tostarp nolēma:

Sociālie jautājumi

- Atjaunot īres līgumus sociālajos dzīvokļos 3 personām Tumšupē, «Zitari 5», 1 personai Augšciemā, St. Augšciems, četrām personām Silakrogā, «Priedes 5» un «Priedes 3».
- Piešķirt personai īres tiesības pašvaldībai piederošā sociālā dzīvojamā platībā Rīgas ielā 16, Ropaži, nosakot īres maksu 1,26 Ls/mēnesī.
- Atzīt vienu personu par tiesīgu irēt sociālo dzīvokli un reģistrēt pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā un atteikt atzīt vienu personu par tiesīgu irēt sociālo dzīvokli.

Dzīvokļu komisija

- Apstiprināt dzīvokļa komisijas locekli E. Kozlovski par dzīvokļu komisijas sēdes vadītāju.
- Anulēt divu personu sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu.
- Piešķirt personai pašvaldībai piederošā nekustamā īpašumā «Veckangari» dzīvojamās telpas lietošanas tiesības un noslēgt īres līgumu, nosakot īres maksu 0,028 Ls/m², mēnesī 2,27 Ls.

Izglītības, kultūras un sporta jautājumi

- Turpmāk lietot mainīto nosaukumu «Zaķumuižas bibliotēka» un apstiprināt nolikumu un lietošanas noteikumus jaunā redakcijā.

Attīstības jautājumi

- Apstiprināt ciematu sporta laukumu Zaķumuižā, Tumšupē, Silakrogā un Muceniekos plānus, paredzot nepieciešamos grozījumus teritorijas plānojumā.
- Atbalstīt multifunkcionāla sporta laukuma (bendija laukums ziemā, futbola laukums vasarā) izveidi Ropažos.
- Uzdot Pastāvīgai inventarizācijas komisijai veikt inventarizāciju turējumā nodotiem pamatlīdzekļiem un inventāram kapitālsabiedrībām SIA «Vilkme» un SIA «Ciemats», pārbaudīt pamatlīdzekļu un inventāra faktiskos daudzumus, noteikt pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiku un izvērtēt pamatlīdzekļu patieso vērtību, apzināt pamatlīdzekļus, kuri nepieciešami saimnieciskās darbības nodrošināšanai.

• Noteikt zemes vienības «Jaundrēviņi-3» un «Jaundrēviņi-2» piekritību pašvaldībai, ar zemes lietošanas mērķi zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

- Veikt nekustamajam īpašumam «Kūlas» lietošanas mērķa maiņu, nosakot to par neapgūta sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme, nosakot nomas maksu 20 Ls/mēnesī. Noslēgt uz laiku līdz 2016. gada 31. decembrim zemes nomas līgumu ar SIA «SANIM».
- Noteikt nekustamajam īpašumam Ozolu ielā 8, Tumšupe, nekustamā īpašuma lietošanas mērķi individuālo dzīvojamo māju apbūve.
- Konceptuāli atbalstīt attīstības plāna izstrādi Ropažu, Zaķumuižas un Nāgelmuižas parku teritorijām.
- Noslēgt uz laiku 2016. gada 31. decembrim mazdārziņu zemes nomas līgumus ar trīs personām un anulēt mazdārziņa zemes nomas līgumu ar vienu personu.
- Apstiprināt nekustamā īpašuma «Ūdentiņi» zemes ierīcības projektu un piekrist to sadalīt, atdalot 1 zemes gabalu 11 ha platībā ar nosaukumu «Jaunūdentiņi».
- Noteikt zemes gabala adresi «Upmalas» noslēdzot uz laiku līdz 2016. gada 31. decembrim zemes nomas līgumu ar trīs personām par tām piekritīgo domājamo daļu iznomāšanu.

Finanšu jautājumi

- Noslēgt izdevumu atlīdzības līgumu par autotransporta izmantošanu un apstiprināt valdījuma līgumu par mobilā telefona izmantošanu ar pašvaldības izpildītāju J. Putniņu.
- Akceptēt Zaķumuižas pamatskolas direktoram I. Grigorjevam noteikto darba samaksu.
- Atbrīvot izglītības iestāžu skolēnus no pakalpojuma maksas Zaķumuižas un Ropažu sporta zālēs par galda spēļu (novuss, galda teniss, šautriņas) izmantošanu, treniņu zāles izmantošanu darba dienās līdz 18:00, liedzot to izmantošanu mācību stundu laikā.
- Veikt grozījumus valdījuma līgumā ar SIA «Vilkme» par siltummezgla izslēgšanu no valdījuma līguma, sakarā ar atsavināšanas procesa uzsākšanu, kā arī uzsākt siltummezgla atsavināšanas procesu par labu dzīvojamās mājas Vidzemes prospekts 10, Zaķumuižā apsaimniekotājam SIA «Latīo Namsaimnieks».
- Nodot pārvaldīšanā SIA «Latīo Namsaimnieks» dzīvojamajai mājai Vidzemes prospekts 10, Zaķumuižā funkcionāli nepieciešamo 1500 m² zemes gabalu.

• Veikt pašvaldības īpašuma Skolas iela 1, Zaķumuižā, tehniskā stāvokļa apsekošanu, uzdotot būvvaldei organizēt cenu aptauju un noslēgt vienošanās par tehnisko ekspertīzi, piešķirot finansējumu 1159 Ls.

- Piešķirt līdz 8500 Ls pašvaldības īpašuma, dzīvojamās mājas «Brieži» jumta seguma bojāto nesošo konstrukciju nomainībai un kosmētiskam remontam 1. dzīvokli.
- Piešķirt līdz 5500 Ls bez PVN 22%, pašvaldības īpašuma «Ropažu ambulance» logu nomainībai un kosmētiskam remontam.
- Piešķirt 1591,61 Ls Zaķumuižas pamatskolas fizikas un matemātikas kabineta telpu pārveidei pirmskolas izglītības programmas īstenošanai, 4852,48 Ls jaunās pirmskolas bērnu grupas aprīkojuma iegādei un palielināt Zaķumuižas pamatskolas budžetu par 3085,42 Ls, sakarā ar pirmskolas programmas realizācijai nepieciešamiem līdzekļiem skolotāju un skolotāju palīgu atalgojumam.
- Apstiprināt Zaķumuižas pamatskolas pedagogu un tehnisko darbinieku štatu sarakstu grozījumus.
- Apstiprināt pašvaldības 2011. gada 24. augusta saistošos noteikumus nr. 8 «Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 26.01.2011. saistošajos noteikumos nr. 3 «Par Ropažu novada pašvaldības 2011. gada budžetu»».
- Noslēgt līgumu par vienas personas ievietošanu audžuģimenē. Līguma termiņš viens gads.
- Noteikt 2 personām samaksas apmēru par meitai sniegtajiem ārpusģimenes pakalpojumiem 60 Ls/mēnesī.
- Piešķirt Valsts Izglītības satura centra mērķdotāciju 916,00 Ls PII «Annele» un 573,00 Ls Zaķumuižas pamatskolai.
- Piešķirt 100 Ls personas sporta sacensību izdevumu daļējai segšanai.
- Piešķirt 200 Ls divu personu sacensību 2011. gada Eiropas jauniešu čempionātā Albenā, Bulgārijā izdevumu daļējai segšanai.
- Veikt grozījumus Ropažu vidusskolas pedagoģisko darbinieku štata sarakstā, izveidojot vietu pedagoga palīgs (amata klasifikatora kods 2359 05), paredzot amatalgas likmi 255 Ls mēnesī par 30 darba stundām nedēļā.
- Izveidot maksas pagarināto dienas grupu 1.—5. klašu skolēniem Ropažu vidusskolā ar darba laiku no 15:00 līdz 18:00, nosakot grupas minimālo dalībnieku skaitu 13 skolēni.

• Atbrīvot no ieņemamā amata Zaķumuižas pamatskolas direktori A. Prizevu ar 25. augustu.

- Noslēgt izdevumu atlīdzības līgumu par autotransporta izmantošanu ar aprūpētāju.
- Piedzīt no SIA «Kaļendors» nekustamā īpašuma nodokļa parādu 255,43 Ls, vēršot piedziņu uz parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo nekustamo mantu.
- Piedzīt no divpadsmit personām nekustamā īpašuma nodokļa parādu, vēršot piedziņu uz parādnieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kustamo un nekustamo mantu.

Dažādi jautājumi

- Izveidot Interesu izglītības programmu finansēšanas izvērtēšanas komisiju šādā sastāvā: S. Megere-Klevinska, M. Priede, I. Grigorjevs, E. Eglāja, A. Rubene, A. Cibulskis.
- Noslēgt izdevumu atlīdzības līgumu par autotransporta izmantošanu ar pašvaldības juriskonsultu O. Ašmani.
- Atbalstīt novada attīstības plāna izstrādi, izveidojot darba grupu sekojošā sastāvā: I. Gailītis, I. Skudīķis, J. Putniņš, V. Vucens, S. Megere-Klevinska, E. Haberkorne-Vimba, A. Linde, R. Gremze.
- Atteikt anulēt personai un personas nepilngadīgajam bērnam deklarēto dzīvesvietu.
- Atteikt anulēt personas sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu.
- Apstiprināt noslēgto zemes nomas līgumu par zemes vienību «Pūpoli», iznomāšanu personai.
- Piešķirt līdz 5000 Ls bez PVN 22%, no pašvaldības līdzekļiem jauna dziļurbuma ierīkošanai Tumšupes ciematā.
- Veikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķa maiņu, īpašumam «Druseikas», nosakot to neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme.
- Piedalīties projektu konkursā «Siltumniecisku gāzu emisiju samazināšana pašvaldību publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā», nomainot apgaismes ķermeņus Ropažu ciemata teritorijā, projekta realizāciju uzdot veikt pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA «Ciemats».
- Apstiprināt Zaķumuižas pamatskolas nolikumu jaunā redakcijā.
- Pieņemt ziņošanai priekšsēdētāja un izpilddirektora izdotos rīkojumus.
- Apstiprināt septembra komiteju un komisiju sēžu grafiku.



10. Sporta un atpūtas svētkos



Ačgārns kartings raizes sagādāja ne vienam vien pieredzējušam autovadītājam, kurš ikdienā, vadot auto, daudzas lietas dara gluži automātiski, nepiedomājot, ka šajā reizē stūri griežot pa labi, kartings neklausīs un dosies pa kreisi.

Ritenbraukšanas kross skolēniem pa Zaķumuižas mežmalas takām.



ĪSUMĀ



Tomam Jankovskim veiksmīgs starts Igaunijā

Triatlona sacensībās «TriStar 111 Estonia 2011» Igaunijā augustā piedalījās zaķumuižnieks Toms Jankovskis. «Sacensībās 111km distancē, kur peldus jāveic 1km, pēc tam 100km ritenbraukšanas posms un 10 km skriešus, mans finiša laiks bija 04:12:41, kas ierindoja mani 134. vietā 372 dalībnieku konkurencē un 14. vietā M18-24 vecuma grupā», stāsta Toms. Šogad sacensībās piedalījās rekordliels dalībnieku skaits un kopējais sportiskais līmenis bija ļoti augsts.



Virves vilkšana bija novada sporta svētku kulminācija. Te nu spēkus netaupīja vairs nevienas komandas dalībnieks.



Dambretes spēlē ar Latvijas meistari Antru Valneri no aptuveni 80 spēlētājiem, tikai vienam izdevās spēli beigt ar neizšķirtu.



Visi mazie sporta svētku dalībnieki tika pie krāsainiem baloniem, našķiem un diplomiem par piedalīšanos un iegūtajām vietām.



Ari krikets šajos sporta svētkos bija jauns un gana interesants sporta veids.

Foto: Inga Koleča

Noslēdzies pludmales volejbola turnīrs

Pēdējā novada atklātā pludmales volejbola turnīra kārtā startēja 7 pāri. Kopvērtējumā par 3 posmiem 1. vietu izcīnīja Artis Bogdāns un Ilze Liepiņlauska, 2. vietu — Kaspars Liekmanis un Sanda Liepiņlauska, 3. vietu — Edgars Andersons un Anda Mičule.

Tenisa turnīrā iesācējiem uzvar ikšķilnieki

Ropažu novada atklātajā turnīrā tenisa dubultspēlē vīriešiem iesācējiem piedalījās 4 pāri no Ropažiem, Ikšķiles un Ogres. 1. vietu izcīnīja Krišjānis Urlovskis un Jānis Salmiņš, 2. vietu — Mārtiņš Pavlovskis un Mārtiņš Jirgens, bet 3. vietu — Toms Kohs un Aigars Roze.

Jaunie vieglatlēti uzrāda lieliskus rezultātus

Augusta vidū notika Latvijas skriešanas centra atklātā čempionāta 4. kārtas sacikstes Daugavas stadionā, kurā godalgas ieguva arī novada sportisti. Vīriešu konkurencē 100m distancē: V-14 grupā Lauris Stabrovskis (1. vieta), Toms Gusars (2. vieta), Daumants Dzenis (3. vieta), V-08 Kaspars Rings (2. vieta). Sieviešu konkurencē 100m: S-06 grupā Arina Ciejura (3. vieta), S-12 Denīza Savickaite (2. vieta). Vīriešu 5000m skrējienā V-14 grupā Lauris Stabrovskis (3. vieta), Toms Gusars (2. vieta), V-12 Daumants Dzenis (1. vieta), V-08 grupā Kaspars Rings (1. vieta). Sieviešu 5000m distancē: S-06 grupā Laura Zutere (1. vieta), Arina Ciejura (2. vieta), S-12 Denīza Savickaite (1. vieta).

Pierīgas pašvaldību sporta spēlēs Ropažiem — 2. vieta

Inga Koleča

27. augustā Ropažos notika ikgadējās Pierīgas pašvaldību darbinieku vasaras sporta spēles, kurās piedalījās 151 dalībnieks no 10 novadiem. Uzvaras laurus plūca Mālpils novads, otrā vieta tika Ropažiem, bet trešā — Mārupei.

Pašvaldību darbinieku sporta spēles Pierīgā notiek jau 11 gadu un tā ir iespēja pašvaldību

darbiniekiem satikties neformālā gaisotnē, iepazīties, aprunāties un uzzināt, kas jauns notiek citviet Pierīgā.

Ropažus pārstāvēja 21 dalībnieks. Visas dienas gaitā komandu atbalstīja un spēlēs piedalījās arī izpilddirektors Juris Putniņš. Uzslavu pelnījuši arī domes deputāti Aigars Kleins, kas aktīvi piedalījās spēlēs un Sanita Megerē-Klevinska, kas rūpējās, lai mūsējie būtu paēduši, padzēruši, aprūpēti un sakoordinēti.

Dalībnieki spēlēja volejbolu

un tenisu, orientējās, veica basketbola un velostafeti, izgāja šķēršļu joslu un veidoja zvaigzni. Lielākoties visās spēlēs dominēja komandu darbs, tātad arī prasme savstarpēji saprasties un uzticēties. Individuālas sacensības bija priekšsēdētājiem — petank, un grāmatvežiem — «Ekonomiskais ekonomists» —, sacensība uz precizitāti, pacietību un izturību (bija jāsaplēš avīze tā, lai tā būtu pēc iespējas garāka). Petankā Ropažu novada priekšsēdētājs Ivars Gailītis izcīnīja 1. vietu. Tenisā In-

grīda Zunde un Guntis Gasons ieguva 2. vietu, šķēršļu joslā un basketbola stafetē mūsējiem arī tika 2. vieta.

Pašvaldību darbinieki bija ļoti draudzīgi, un ne tikai savas komandas starpā, bet arī dažādu pašvaldību starpā. Viņi viens otru atbalstīja, dalījās ar ūdeni, kopīgi jokoja un atpūtās. Sacensību noslēgumā sportotāji tika pie balvām — uzvaras kausiem un medaļām, varēja kopīgi apspriest dienas gaitā notikušo un izdejoties ballītē.

Skatiet vairāk
www.ropazi.lv



PASĀKUMU KALENĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lvRopažu Kultūras
un izglītības centrs10. septembrī 19:00 komēdija
«Henrijs VIII Karaliskais gambīts»

15. septembrī 18:00 kopas «Oglīte» debijas albuma prezentācija

23. septembrī 19:00 diskotēka
jauniešiem26. septembrī 19:00 deputātu
tikšanās ar iedzīvotājiem

27. septembrī 14:00 domes sēde

1. oktobrī 17:00 Starptautiskajai
vecu ļaužu dienai veltīts vakars.
Ar koncertu un sarunām uzstāsies
režisors, aktieris un dziesminieks
Varis Vētra. Pieteikšanās līdz 23.
septembrim 67918648 (Astrīda
Alksne), 29541561 (Silvija Lietu-
viete) vai 27134698 (Līga Mekša).8. oktobrī 18:00 Ropažu vidus-
skolas absolventu salidojuma svi-
ņīgs brīdis «Mūsu skolai—75!».
20:00 Balle ar groziņiem, da-
lības maksa 3 lati. Pieteikšanās
26163265, 27796565.

Zaķumuižas klubs

1.—30. septembris Ērika Bērziņa
gleznu izstāde «Pie jūras»28. septembrī 19:00 deputātu
tikšanās ar iedzīvotājiem

Ropažu vidusskola

17. septembrī 11:00 Kinopunkta
animācijas filmu programma8. oktobrī 16:00 Absolventu sali-
dojums. Skolas apskate, tikšanās
ar skolotājiem un klasesbiedriem.

Zaķumuižas sporta zāle

10. septembrī 11:00 Ropažu no-
vada novusa čempionāta 4. posms

Zaķumuižas pamatskola

16. septembrī 12:40 un 13:40
Kinopunkta animācijas filmu
programma

Ropažu Sporta centrs

18. septembrī 18:00 galda tenisa
čempionāta 6. posms

Sporta komplekss 333

18. septembrī 14:00 300 apļu iz-
turības sacīkstes kartingā

Kangaru stacija

7. oktobrī 19:00 Kinopunkta fil-
mas «Medības» seanss

Citur novadā

18. septembrī 11:00 «Bajāri
Trophy 2011/rudens» Ropažos24. septembrī 11:00 Ropažu no-
vada zolītes čempionāta 6. posms
(vieta tiks precizēta)Multfilmas bērniem
un spēlfilma stacijāLīga Mekša un Kinopunkta
projekta vadītāja Maija Kalniņa

**Sākoties mācību gadam
Kinopunktos tiks
demonstrēta Latvijā ražotu
animācijas filmu programma:
studijas «Animācijas
Brigāde» leļļu multenīte
«Dzīvais ūdens» no cikla
«Munks un Lemijs» un dabas
aizsardzībai veltītā «Cūkas
laime», kā arī Nila Skapāna
plastalīna filmiņas «Raganas
Poga» un «Burvīga diena».**

Programma ir sastādīta tā, lai
būtu interesanta ne tikai maza-
jiem kino skatītājiem, bet visiem,
kam tuvs un miļš šobrīd ir diez-
gan reti sastopamais leļļu animā-
cijas žanrs.

Līdz pat gadu mijai, Kino-
punktos katru mēnesi būs iespē-
ja noskatīties kādu Latvijā ražotu
filmu. Ieejas maksa paliek nemi-
nīga — Isantīms.

Ropažu Kinopunkts mul-
te-nītes noskatīties aicina 16. sep-
tembrī 12:40 un 13:40 Zaķumui-
žas pamatskolā un 17. septembrī
11:00 Ropažu vidusskolā.

Savukārt oktobrī Kinopunk-
tos tiks izrādīta Latviešu režiso-
ra Anda Miziša pirmā spēlfilma
«Medības», kas tika nominēta
Lielā Kristapa balvai deviņās ka-
tegorijās 2009. gadā. Vairākas tās
epizodes tika filmētas Ropažu no-
vadā, tai skaitā arī Kangaru sta-
cijā, kurā kā unikāls notikums 7.
oktobrī 19:00 būs šīs filmas se-
anss.

Kangaru stacijas ēka ir vietē-
jas nozīmes kultūras piemineklis,
kas tiek saglabāts kā apskates ob-
jekts un filmā redzētās ainas šajā
vietā ļaus gremdēties atmiņās par
tur nu jau reiz bijušo dzelzceļa
satiksmi. Aicinām, dodoties uz
šo savdabīgo kinoseansu, sarūpēt
sev siltu apģērbu. Filma paredzēta
skatītājiem no 16 gadu vecuma.

Latviešu filmu programmas
demonstrēšana norisinās pateico-
ties Latvijas Kinocentram.

Piedāvā darbu

Pirmsskolas izglītības iestāde «Annele» aicina darbā sētnieku/dārznieku.
Tālrunis uzziņām 29182543.

Piedāvā darbu

SIA «Palink» piedāvā darbu pārdevējiem/ām—kasieriem/ēm CENTO
veikalā Biķernieku ielā 246, Juglā. Papildus info: 67036563, info@iki.lv

Piedāvā darbu

Ropažu pirmsskolas izglītības iestādē «Annele» steidzami vajadzīgs
logopēds uz pilnu darba slodzi. Papildus info: 29182543.

Pateicība

Paldies Ropažu novada domei, uzņēmējiem Elmāram Kozlovskim un
Leonam Bračam par sniegto atbalstu VSAC «Vidzeme» filiāļu sporta
svētku organizēšanā 26. augustā.

VSAC «Vidzeme» filiāles vadītāja Stefānija Albova

Var pieteikt balvai
«Ropažu novada lepnums»

**Ropažu novada pašvaldības
Kultūras un izglītības
centrs arī šogad rīko valsts
svētkus 17. novembrī. Svētku
pasākuma laikā godināsim
cilvēkus, ko varam saukt
par sava novada lepnumu.**

Novada lepnuma vārdu nes
cilvēki, kuri ar savu darbu, zinā-
šanām un degsmi nes Ropažu no-
vada vārdu Latvijā un pasaulē, ir
klāt brīžos, kad vajag sajūst stin-
gru plecu, maigu roku un atvēr-
tu sirdi un pelnījuši saņemt goda
titulu Ropažu novada lepnums.

Aicinām rakstīt mums stāstus
par savu draugu, kaimiņu, skolo-
tāju vai kolēģi, cilvēkiem, kas veic
dižus darbus mums blakus, negai-
dot par to pretī uzslavas, atalgo-
jumu un ordeņus. Stāstus par la-
biem, pašai izdzīvojušiem cilvēkiem,
kas spēs nest Ropažu novada lep-
numa vārdu ar atbildību.

Vēstules līdz 21. oktobrim var
sūtīt uz adresi Ropažu Kultūras
un izglītības centrs, Sporta iela
2, k.2, Ropaži, Ropažu novads
LV-2135, vai e-pastu kultura@ropazi.lv. Tālrunis informācijai
67918582.

Ceļojums laikā «Ar velo pa novadu»

Līga Mekša

**Jau ceturto gadu notika
brauciens ar velosipēdiem
pa Ropažu novadu, apskatot
un iepazīstot nozīmīgākās
kultūrvēsturiskās vietas un
daudzi devās braucienā,
arī lai apskatītu novadā vēl
iepriekš neapziņotus ciemus.**

«Ar velo pa novadu IV» 38
kilometrus izturējuši 38 mazi, pa-
visam mazi un lieli novadnieki un
ridzinieki, iepazīstot 15 objektus.

Pārsteidzoši, ka Ropažu no-
vads ir tik bagāts ar kultūrvēsturi,
ka, lai to apskatītu un iepazītu
tuvāk ir nepieciešamas vairākas
dienas, turklāt nepieciešams plašs
informācijas materiāls. Tieši šī
iemesla dēļ, jau trešo gadu ve-
lobrauciena vadītājs ir Andrejs
Planders, kas ir kā atvērta vērti-
ga vēstures grāmata, no kura var
uzzināt gandrīz visu nozīmīgāko

par svarīgiem notikumiem tuvā
un tālā senatnē.

Velobrauciens deva iespēju uz-
zināt, ka Ropažos dzīvojuši pat
zemgaļi, iepazīt novada dižozolu
spēku, nostalgiski iztēloties dzelz-
ceļa Rīga—Ērgļi agrāko vilciena
gauso tempu un patērēto laiku,
braucot pa nu jau auto ceļu no bi-
jušajām Remīnes līdz Augšciema
un Kārdes stacijām, uzzināt, ka
Augšciema jeb Auzeem pirmā ap-
dzīvotā vieta kartē bijusi «Linglau-
ču» mājas, iepazīt brīnišķīgu Ro-
pažu novada iedzīvotājus — Jāni
Zuteru, kura ģimene ir unikāla ar
savām gandrīz pusgadsimtu ilgi
saglabātām Jāņu svinēšanas tradi-
cijām «Cepliņu» mājas un Antonu
Rubinu, kurš savās mājās «Naglas»
mūs uzņēma, cienājot ar lielisku
uz ugunsкура gatavotu zupu.

«Ar velo pa novadu V» nā-
kamruden notiks jau atkal jaunā
maršrutā, jo neapgūta Ropažu no-
vadā vēl ir tik daudz.

Pārdod

Rīgas apgabaltiesas zvērināts tiesu izpildītājs Jānis Tunnis rīko otro
izsoli nekustamajam īpašumam «Jausmas», Kākcēmā ar kopējo platību
0,8751 ha. Izsole notiks 20. septembrī 10:00, Rīgas apgabaltiesas iecirkņā
Nr.46 zvērināta tiesu izpildītāja Jāņa Tuņņa prakses vietā Rīgā, Tērbatas
ielā 53 – 8, 1. kabinets. Pilns sludinājuma teksts publicēts 16. augusta
laikrakstā «Latvijas Vēstnesis» Nr.127. Papildus info 67294607, 29789219.

Dažādi

Floristikas radošā darbnīca «Puķugrozis» līdz 25. septembrim aicina
jaunos dalībniekus. Apgūsīm floristikas pamatus un veidosim skaistus
ziedu pušķus, kolāžas, telpu un galdu noformējumus, kāzu floristiku,
konfekšu pušķus un citas noderīgas lietas svētkiem un ikdienai.
Nodarbibas notiks pirmdienās 18:30 Ropažu vidusskolā, papildus
informācija 22015109.